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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật và kỹ năng về phòng cháy 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 
 

 

Thực hiện Quyết định số 09/QĐ-HĐPBGDPL ngày 09/8/2025 của Chủ tịch 

Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ngãi về việc thành lập 

Ban Tổ chức, Tổ thư ký Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật và kỹ năng về 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” (viết tắt là Cuộc thi) trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi và kết quả thống nhất tại cuộc họp Ban tổ chức Cuộc thi ngày 

15/8/2025, Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, 

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và 

Nhân dân trên địa bàn tỉn Quảng Ngãi các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; nâng 

cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, lực 

lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trong công tác 

phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, trau dồi thêm kỹ năng phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn cứu hộ, góp phần bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.  

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; huy động được sự 

tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao 

động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Xác định cụ thể các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Cuộc thi; thời 

hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong 

việc tổ chức Cuộc thi. 

- Lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ xây dựng hệ thống thi trực tuyến uy tín, 

chất lượng, bảo mật, an toàn, đáp ứng mục đích, yêu cầu của Cuộc thi. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Hình thức và nội dung thi  

a) Hình thức thi 



2 

 

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến: thí sinh trả 

lời 30 câu hỏi trắc nghiệm trong thời gian 20 phút. 

- Thí sinh tham gia bằng cách truy cập Website với tên miền: 

https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/ hoặc nhấn vào banner cuộc thi tại Cổng 

thông tin điện tử của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Trang Thông tin điện tử phổ biến, 

giáo dục pháp luật tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp và các Trang thông tin 

điện tử của các sở, ban, ngành, địa phương. 

- Thí sinh trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các 

thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn. Chi 

tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thể lệ Cuộc 

thi. 

b) Nội dung thi 

 Nội dung thi gồm các câu hỏi liên quan đến Luật Phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn cứu hộ năm 2024, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung 

2020, 2025); Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Công an quy định chi tiết một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ; Thông tư số 37/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an 

quy định về nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực 

lượng Công an nhân dân; Thông tư số 38/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ 

trưởng Bộ Công an quy định về thực hiện dân chủ trong công tác phòng cháy, 

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân; một số quy định liên 

quan trong Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017, 2025); kỹ năng 

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản khác có liên quan... 

 * Ban Tổ chức Cuộc thi cung cấp danh mục văn bản pháp luật liên quan đến 

nội dung Cuộc thi trên Website Cuộc thi. 

2. Đối tượng dự thi 

Là công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên, đang sinh sống, lao động, học 

tập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Trừ các thành phần sau: 

- Thành viên Ban Tổ chức cuộc thi, Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức.  

- Viên chức và người lao động Trung tâm Chuyển đổi số và Đổi mới sáng 

tạo thuộc Sở Khoa học và công nghệ tham gia trực tiếp vận hành hệ thống thi trực 

tuyến (kể cả cha, mẹ, vợ/chồng, con). 

- Cán bộ, công chức được phân công nhiệm vụ biên soạn đề thi và đáp án (kể 

cả cha, mẹ, vợ/chồng, con). 

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi  

- Thời gian thi: Bắt đầu từ 08 giờ 00 phút ngày 15/9/2025 đến 17 giờ 00 

https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/
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phút ngày 15/10/2025.  

- Thời gian tổng kết Cuộc thi: Dự kiến trong tháng 11/2025 (trong sự kiện 

hưởng ứng Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam 09/11/2025) 

4. Thể lệ Cuộc thi 

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành và công bố Thể lệ Cuộc thi chậm nhất 05 

ngày trước khi bắt đầu Cuộc thi. Trong trường hợp cần thiết hoặc phát sinh vấn đề 

đột xuất, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể sửa đổi, điều chỉnh Thể lệ trong thời gian 

diễn ra Cuộc thi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công xây dựng Bộ câu hỏi thi: Bộ câu hỏi thi phải bảo đảm có ít 

nhất 160 câu, được các cơ quan, đơn vị xây dựng (câu hỏi, đáp án) bảo đảm phù 

hợp với nội dung thi, cụ thể: 

- Công an tỉnh: Xây dựng ít nhất 100 câu hỏi thi kèm đáp án (trong Bộ câu 

hỏi thi), trong đó:  

+ Ít nhất 50 câu hỏi liên quan đến Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn 

cứu hộ năm 2024, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an 

quy định chi tiết một số điều của luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

và nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

Thông tư số 37/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định 

về nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Công 

an nhân dân; Thông tư số 38/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy 

định về thực hiện dân chủ trong công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 

của lực lượng Công an nhân dân và các văn bản khác liên quan. 

+ Ít nhất 50 câu hỏi các kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ... 

(Tỷ lệ câu hỏi dự kiến xuất hiện trong mỗi lượt thi khoảng 19/30 câu hỏi) 

 - Sở Tư pháp: Xây dựng ít nhất 40 câu hỏi thi kèm đáp án (trong Bộ câu 

hỏi thi) liên quan đến xử phạt vi phạm hành chính; xử lý hình sự trong lĩnh vực 

phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (Tỷ lệ câu hỏi dự kiến xuất hiện trong 

mỗi lượt thi là 08/30 câu hỏi) 

 - Sở Xây dựng: Xây dựng ít nhất 20 câu hỏi thi kèm đáp án (trong Bộ câu 

hỏi thi) liên quan đến an toàn về phòng cháy, chữa cháy trong thi công xây dựng 

công trình, nhà ở…(Tỷ lệ câu hỏi dự kiến xuất hiện trong mỗi lượt thi là 03/30 câu 

hỏi) 

Các cơ quan được phân công xây dựng câu hỏi thi, hoàn thành và gửi về Ban 

Tổ chức Cuộc thi (qua Sở Tư pháp) trước ngày 31/8/2025; đồng thời, cung cấp 

đáp án cho Ban Tổ chức Cuộc thi ngay sau khi kết thúc Cuộc thi. Chịu trách nhiệm 

bảo mật các nội dung liên quan đến câu hỏi và đáp án Cuộc thi. 

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể 
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2.1. Sở Tư pháp 

Sở Tư pháp là Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm 

tham mưu, tổ chức Cuộc thi; bảo đảm về hình thức, tiến độ tổ chức Cuộc thi và báo 

cáo kết quả cho Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo 

dục pháp luật tỉnh, cụ thể: 

 - Lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ xây dựng hệ thống thi trực tuyến uy tín, 

chất lượng, bảo mật, an toàn, đáp ứng mục đích, yêu cầu của Cuộc thi. 

- Chủ trì, tổng hợp các câu hỏi thi của các cơ quan, đơn vị được phân công 

chuẩn bị; xây dựng Bộ câu hỏi thi trình Trưởng ban tổ chức Cuộc thi quyết định 

đưa vào hệ thống thi trực tuyến.  

- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi: ban hành Thể lệ Cuộc thi; đề xuất khen 

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong Cuộc thi; tổng hợp kết quả thi và 

lập danh sách cá nhân đạt giải; tổng hợp, đánh giá kết quả Cuộc thi; giải quyết 

khiếu nại, tố cáo (nếu có). 

2.2. Sở Khoa học và công nghệ 

- Phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng market, tạo banner phù hợp trên 

website https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/ theo đúng các quy định hiện 

hành, và các điều kiện có liên quan để triển khai Cuộc thi.  

- Theo dõi, kiểm tra đơn vị cung cấp dịch vụ xây dựng hệ thống thi trực 

tuyến (đảm bảo tính bảo mật, an toàn, công bằng) trong suốt quá trình diễn ra Cuộc 

thi. 

2.3. Công an tỉnh 

- Có trách nhiệm phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi xác minh đầy đủ thông 

tin của thí sinh (dự kiến đạt giải) làm căn cứ để Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét trao 

giải. Tổ chức và tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ đơn vị mình tích cực tham 

gia Cuộc thi.  

- Phối hợp xác minh các trường hợp (do Ban Tổ chức Cuộc thi yêu cầu) có 

dấu hiệu can thiệp vào hệ thống thi dẫn đến không bảo đảm tính khách quan của 

kết quả thi; tính bảo mật, an ninh mạng, an toàn thông tin mạng trong quá trình thi. 

2.4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, trường học trên 

địa bàn tỉnh tích cực tham gia Cuộc thi; vận động, khuyến khích bằng các hình 

thức khen thưởng đối với các đơn vị có số lượng người tham gia thi đông và đạt 

giải thưởng từ Ban Tổ chức Cuộc thi. 

2.5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Có trách nhiệm hướng dẫn, định 

hướng các cơ quan báo chí, truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở tổ chức tuyên 

truyền Cuộc thi bằng nhiều hình thưc phù hợp với các địa phương, đơn vị để lan 

tỏa rộng rãi trong quần chúng Nhân dân. 

2.6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức 

chính trị-xã hội trực thuộc Mặt trận: Tích cực phối hợp triển khai phát động, 

tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, người lao động tại cơ quan, tổ 

chức mình hưởng ứng, tham gia Cuộc thi; gắn việc tham gia Cuộc thi với các hoạt 

động, phong trào thi đua, biểu dương, khen thưởng trong cơ quan, tổ chức.  

https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/
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2.7. Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu và thành viên 

Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh:  

- Trên cơ sở Kế hoạch này, hướng dẫn, giám sát, tổ chức phát động rộng rãi 

trong cơ quan, đơn vị, địa phương để cán bộ, công chức, viên chức, hội viên và 

toàn thể Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi. Tổng hợp, báo cáo đánh 

giá việc tham gia Cuộc thi tại đơn vị, ngành mình gửi về Sở Tư pháp - Cơ quan 

Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi để tổng hợp trước ngày 20/10/2025.  

- Các cơ quan quản lý Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh, Cổng/Trang 

thông tin điện tử của sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị-xã hội, UBND các xã, 

phường, đặc khu thực hiện gắn banner Cuộc thi đến website của Cuộc thi 

https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/ để thí sinh có thể trực tiếp tham gia 

cuộc thi khi nhấn vào banner Cuộc thi.                                               

2.8. Báo và Phát thanh, truyền hình Quảng Ngãi: Thường xuyên thông tin 

những nội dung liên quan đến Cuộc thi trên các chuyên trang, chuyên mục trong 

thời gian diễn ra Cuộc thi.  

IV. KINH PHÍ CUỘC THI 

- Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn kinh phí thực hiện nhiệm 

vụ của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2025. 

- Sở Tư pháp có trách nhiệm giúp Ban Tổ chức Cuộc thi lập dự trù và quyết 

toán đúng theo quy định của pháp luật. Khuyến khích kinh phí xã hội hóa và các 

nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) cho Cuộc thi. Các đơn vị, địa phương bố trí 

kinh phí tổ chức triển khai Cuộc thi tại đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân 

sách. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị 

thông tin, báo cáo về Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Sở Tư pháp) để xem xét, 

giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp (Cục PBGDPL và TGPL); 

- Thường trực Tỉnh ủy;  Thường trực HĐND 

tỉnh;  Thường trực  Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Đ/c Nguyễn Ngọc Sâm, PCT UBND tỉnh - 

Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành; các tổ chức CTXH tỉnh; 

- UBND; Văn phòng HĐND và UBND các 

xã, phường, đặc khu; 

- Báo và Phát thanh, truyền hình Quảng Ngãi; 

- Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh; 

- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh; 

- Thành viên Ban Tổ chức cuộc thi; 

- Thành viên Tổ thư ký cuộc thi; 

- Các Trường: Chính trị tỉnh, Đại học Tài 

chính kế toán, Đại học Phạm Văn Đồng; 

- Lưu: VT, PBGDPLNTĐ. 

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

Trà Thanh Danh 

https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/
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